



ROMÂNIA
JUDEȚUL IALOMIȚA
MUNICIPIUL FETEȘTI

Str. Calarasi, nr. 595, Bl. CF3, Sc. A Etaj II - IV, Tel. (004) 0243/364410, Fax. (004) 0243/361206

RINA SIMTEX

ISO 9001 REGISTERED 032428

Certificat pentru sistemul
de management al calitatii acordat
Primariei Municipiului Fetesti

Nr. 633 din 19.01.2017

INFORMARE

Prin prezenta va facem cunoscut faptul ca incepand cu data de 01.01.2017, intra in vigoare prevederile O.U.G. nr. 31/2013, aprobata prin Legea nr. 384/2013, care reglementeaza intrarea in vigoare a taxei pentru deseurile inerte si nepericuloase incredintate in vederea eliminarii finale prin depozitare, in cuantum de 80 lei/tona („ Taxa speciala de mediu „).

Prin urmare va rugam sa analizati adresa transmisa de SC URBAN SA pentru majorarea tarifelor, pentru activitatile desfasurate pe raza municipiului Fetesti si **sa ne transmiteti punctul dumneavoastra de vedere fata de cele relatate mai sus.**

Anexam adresa transmisa de catre operatorul de salubritate si ultima hotarare de consiliu local nr. 55 din 28.04.2011, cu tarifele practicate de catre SC URBAN SA.

Cu deosebit respect,

PRIMAR

Sorin GAETOI



Compartiment Calitate si Protectia
Mediului
Daniela JUGANARU



URBAN S.A.

Sediul Social Bucuresti
Str. Muntilor nr. 2, sector 6, Bucuresti, cod poștal: 061467; J40/8382/15.07.2014, CUI: 7203606
Nr. 5418/29.12.2016



Management System
ISO 9001:2008
ISO 14001:2004
www.tuv.com
ID: 3105026105



TÜVRheinland
România
SR OHSAS 18001:2007
System of Management for Occupational Health and Safety
No. Cert. 1407126/2010

In insolvență, in insolvency, en procedure collective

Str. Muntilor nr. 2, sector 6, Bucuresti, cod poștal: 061467; J40/8382/15.07.2014, CUI: 7203606
Nr. 5418/29.12.2016

Handwritten signatures and initials

CĂTRE,

**CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FETESTI
PRIMARIA MUNICIPIULUI FETESTI**

Stamp: CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FETESTI
JG 336
12.12.2016

Obiect : Modificare Tarife Deseuri Menajere

Prin prezenta va aducem la cunostinta ca, incepand cu data de 01.01.2017, intra in vigoare prevederile Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr. 31/2013, aprobata prin Legea nr. 384/2013, care reglementeaza intrarea in vigoare a taxei pentru deseurile inerte si nepericuloase incredintate in vederea eliminarii finale prin depozitare, in cuantum de **80 lei /tona** („Taxa speciala de mediu”).

Potrivit art. 9 punctul 1, lit.c, din O.U.G. nr. 196/2005, sumele cuantificate din **aplicarea taxei de 80 lei/tona** pentru depozitarea deseurilor inerte si nepericuloase stabilite conform O.U.G. nr. 31/2013 pentru modificarea si completarea O.U.G. nr. 196/2005 privind fondul de mediu, **se constituie venit pentru fondul de mediu si nu venit al prestatorului.**

In consecinta, solicitam analiza documentelor prezentate si modificarea actualelor tarife pentru precollectare, colectare, transport si depozitare deseuri nepericuloase si inerte, practicate de catre URBAN S.A., in mun. Fetesti, incepand cu data de 01.01.2017, dupa cum urmeaza:

1. Colectare, transport gunoi colectat de la populatie: 6,63 lei persoana luna (fara TVA);
2. Colectare, transport gunoi stradal : 66,17 lei mc (fara TVA);
3. Colectare, transport gunoi colectat de la institutii si ag economice: 75,13 lei mc (fara TVA);
4. Colectare si transport deseuri din constructii si demolari, deseuri voluminoase de la populatie: 82,05 lei mc (fara TVA);
5. Colectare si transport deseuri din constructii si demolari, deseuri voluminoase de la institutii si ag. ec.: 93,00 lei mc (fara TVA);
6. Desf depoz necontrolate de deseuri pe baza comenzii autoritatii locale: 66,17 lei mc (fara TVA). 19,40 cu TVA

Anexam fisa de calcul pentru taxa la depozitare.

Cu stima,

Director Sucursala

Handwritten signature and circular stamp of URBAN S.A.



Management
System
ISO 9001:2008
ISO 14001:2004
www.tuv.com
ID 910502105



URBAN S.A.

Sediul Social Bucuresti

Sfr. Muntilor nr. 2, sector 6, București, cod poștal: 061467; J40/8382/15.07.2014; CUI: 7203606

Anexa la adresa nr. 5418/29.12.2016

In insolvență, in insolvency, en procedure collective

URBAN S.A. - Sucursala Calarasi isi desfasoara activitatea in mun. Fetesti incepand cu luna mai 2008, in urma castigarii licitatiei pentru salubritizarea orasului si a incheierii Contractului de servicii privind delegarea gestiunii serviciului public de salubritizare cu numarul 7904/19.05.2008.

In conformitate cu prevederile contractului de salubritizare mentionat cantitatea estimata de deseuri municipale este de **0,80 kg/locuitor/zi**, iar greutatea medie specifica a deseurilor menajere si asimilate este de **350 kg/mc**.

a). Calcul tarif colectare, transport gunoi colectat de la populatie:

$0,80 \text{ kg/zi/persoana} \times 365 \text{ zile} = 292 \text{ kg/persoana/an};$
 $292 \text{ kg/persoana/an} \times 0,08 \text{ (80 lei/to)} = 23,36 \text{ lei/an/persoana};$
 $23,36 \text{ lei/an/persoana} : 12 \text{ luni} = 1,95 \text{ lei/luna/locuitor}.$

Tariful propus a intra in vigoare de la 01.01.2017 este de **6,63 lei/persoana/ luna** (valoare rezultata din tariful actual de 4,68 lei/persoana/luna + 1,95 lei/persoana/luna, rezultata din taxa de mediu de 80 lei/to).

b). Calcul tarif deseu menajer, la metru cub

$350 \text{ kg/mc} \times 0,08 \text{ (80 lei/to)} = \mathbf{28 \text{ lei/mc}}$, valoare propusa a se adauga suplimentar, de la 01.01.2017, la urmatoarele prestatii:

1. Colectare, transport gunoi stradal : **66,17 lei/mc** (tarif actual 38,17 lei/mc + valoare suplimentara 28 lei/mc);

2. Colectare, transport gunoi colectat de la institutii si ag economici: **75,13 lei/mc** (tarif actual 47,13 lei/mc + valoare suplimentara 28 lei/mc);

3. Colectare si transport deseuri din constructii si demolari, deseuri voluminoase de la populatie: **82,05 lei/mc** (tarif actual 54,05 lei/mc + valoare suplimentara 28 lei/mc);

4. Colectare si transport deseuri din constructii si demolari, deseuri voluminoase de la institutii si ag. ec.: **93,00 lei/mc** (tarif actual 65,00 lei/mc + valoare suplimentara 28 lei/mc).

5. Desf depoz necontrolate de deseuri pe baza comenzi autoritatii locale: **66,17 lei/mc** (tarif actual 38,17 lei/mc + valoare suplimentara 28 lei/mc).

16

ROMANIA
JUDETUL IALOMITA
MUNICIPIUL FETESTI
CONSILIUL LOCAL

HOTARARE

pentru modificarea tarifelor practicate de S.C.URBAN S.A.pe raza municipiului Fetesti

Consiliul Local Municipal Fetesti, judetul Ialomita,

Avand in vedere:

- Expunerea de motive a Primarului Municipiului Fetesti;
- Raportul Secretarului Municipiului Fetesti;
- Raportul de legalitate al Secretarului Municipiului Fetesti;
- Raportul de avizare al comisiilor economica si juridica din cadrul Consiliului Local

Municipal Fetesti;

-adresa nr.1455/2011 a S.C.URBAN S.A.;

-Memoriul tehnico-economic;

In conformitate cu:

- prevederile art.18 alin.(2) din contractul de concesiune nr.7904/2008;
- prevederile art.43 alin.(4) si (5) din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilitati publice, cu modificarile si completarile ulterioare;
- prevederile art.6 alin.(1) lit.k) si lit.l) din Legea 101/2006 privind serviciul de salubritate al localitatilor;
- prevederile art.7 din Ordinul ANRSC nr.109/2007;

In temeiul art.36, alin.(2), lit.a), d), alin.(3) lit.c) si alin.(6) lit.a) pct.10 si art. 45, alin. (1) si (2) din Legea 215/2001, privind ad-tia publica locala, modificata si republicata;

HOTARASTE:

Art.1. Se modifica tarifele practicate de S.C.URBAN S.A. pentru activitatile desfasurate pe raza municipiului Fetesti, incepand cu 01.05.2011 dupa cum urmeaza:

- colectare, transport deseuri menajere de la populatie 5,80 lei/pers.inclusiv TVA
- colectare, transport deseuri menajere de la agenti economici si institutii : 58,44 lei/ mc inclusiv TVA

- precolectare, colectare si transport deseuri din constructii si demolari, deseuri voluminoase de la populatie : 67,03 lei/mc inclusiv TVA
- precolectare, colectare si transport deseuri din constructii si demolari, deseuri voluminoase de la institutii publice si agenti economici : 80,60 lei/mc inclusiv TVA
- desfiintarea depozitelor necontrolate de deseuri pe baza comenzii autoritatii locale : 47,33 lei/mc inclusiv TVA
- maturat mecanizat: 13,93 lei/1000 mp inclusiv TVA
- maturat manual : 23,73 lei/1000 mp inclusiv TVA
- razuit rigole : 68,65 lei/1000 mp inclusiv TVA
- spalat strazi : 5,14 lei/1000 mp inclusiv TVA
- stropit strazi : 5,14 lei/1000 mp inclusiv TVA
- intretinerea curateniei: 10,75 lei/1000 mp inclusiv TVA
- colectare, transport deseuri stradale: 47,33/mc inclusiv TVA
- curatat manual zapada : 0,57 lei/mp inclusiv TVA
- curatat manual gheata : 1,25 lei/mp inclusiv TVA
- pluguit zapada : 15,33 lei/1000 mp inclusiv TVA
- incarcata, transport, descarcat zapada : 52,64 lei/mc inclusiv TVA
- combaterea poleiului – manual : 30,77 lei/1000 mp inclusiv TVA
- combaterea poleiului – mecanizat : 26,88 lei/1000 mp inclusiv TVA

Art.2. Primarul municipiului, prin serviciile subordonate, va aduce la indeplinire prezenta hotarare.

Art.3. Prezenta hotarare va fi comunicata S.C.URBAN S.A.prin grija secretarului.

PRESEDINTE DE SEDINTA,
Loghin Cochr Marius



Contrasemneaza,
SECRETAR,
Jr. Nela Rosca